

ORĘDOWNIK.

Redakcja i Ekspedycja
w Wrocławskiej 1 rog Golegibiej N. 10.

OGŁOSZENIA
przyjmują się w następujących warunkach: za ogłoszenie
1 str. 1 lin. od wtorku przystępuje.

ORĘDOWNIK
wychodzi co tydzień, czwartek i sobota.

LISTY
nadawane należy frankować pod adresem: do Redakcji
Orędownika, Poznań.

Przedpłata kwartalna
nie mniej 17 gr. 6 fen., na postach 30 gr.
Kopieje sprzedaje się po 1 gr.

Rękopisma
nie wracają się, ale się oddają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, sobota 1 lipca 1871.

Przedpłata na kwartał bieżący

1 lipca wynosi w mieście Poznaniu 17 i pół gr.; — w przysieleniem do domu 20 gr.; — na prowincyach 20 gr.; w Galicyi 1 flor. 60 cent.
W Poznaniu przyjmują Orędowniki: księgarstwo J. K. Żupańskiego Nowa ulica; M. Leitgebra i Sp., plac Wilhelmski; w ekspedycji gazety Kaufmann i Palmes Szpiegowski plac 1, w handlu J. N. Leitgebra przy Garbarnich; w handlu Afletowicza, Chwałczewo 13; w handlu Myślikiewicza, Karłowicki 1; Na prowincyach wszystkie urzędy pocztowe.
Przedpłata miesięczną za miasto Poznań przyjmuje się tylko w Ekspedycji za opłatą 6 i pół gr. — O wczesne zapisywanie i rozstrzeżenie pisma w odpowiednich koloach uprasza Szanowną Publiczność.

Ekspedycja Orędownika.

Róg ul. Wrocławskiej i Golegibiej nr. 10 na II. piętrze.

Nasza deputacya.

III.

Zarzut, jaki uczynił książę Bismark naszej deputacyi, że na sejmie ma reprezentować jedynie interes katolicki, a nie jest na to poślany, by bronił praw i narodowych naszych interesów, nie jest tylko osobistym przekonaniem księcia Kanclerza, jeżeli w ogóle u tego polityka słowa te z przekonania pochodzą, ale w ogóle szeroko rozpowszechnioną opinią pomiędzy Niemcami. Ich przekonaniu wszelkie nasze zachody około utrzymania naszych praw narodowych, wszelkie usiłowania na drodze społecznej, dążące do wzmożenia bytu naszej narodowości, są nadmierne, zbędne, niepotrzebne, i nie doprowadzą do celu, bo prędzej czy później trzeba nam przejść w żywioł niemiecki. Nie uznając naszych prac zbiorowych, nie szanując naszej narodowości, nie mogą także uznawać odrębnego stanowiska naszych posłów, jakie ci w sejmie niemieckim zajmują i zajmować muszą, jeżeli chcą spełnić swoje zadanie.

W obecnym czasie, kiedy Niemcy stanęli na najwyższym stopniu swej potęgi politycznej, dążą im się wyrazić rzeczą, że garstka deputowanych w obec reprezentacji zjednoczonej Rzeszy Niemieckiej ma odważyć podnieść głos w obronie praw narodowości, która co do ludności stanowi zaledwo jedną piętnastą część całych Niemiec. Zgad też ten zarzut uczyniony naszej reprezentacyi, odzierający ją z charakteru narodo-owego, przypisujący jej tylko znaczenie demagogii politycznej.

Jasną jest rzeczą, że księciu kanclerzowi nie chodziło jedynie o samych posłów naszych, ale także, a może i głównie, o zrobienie nacisku na naszą publiczność, aby w niej osłabił wiarę w jakikolwiek skuteczność naszej obrony za pomocą reprezentacyi politycznej, nagadł jej umysły do powolności, przygotował ją do tem łatwiejszego pogodzenia się z ojęzyczną niemiecką. Inaczej trudno pojąć, jakiemu miała mieć znaczenie ta demonstracya parlamentarna z stony ks. Bismarka.

Przeciwko temu publicznie wystąpił jest naszym obowiązkiem i to obowiązkiem koniecznym. Zarzut, jaki spotkał deputacyą naszą w sejmie, byłby zawsze przykrym; w naszym wszelkie podziwieniu, gdzie jesteśmy słabi i tylko nieustannie dopominaniem się o prawa nasze mo omy utrzymać godność naszą, staje się on więcej jak przykrym, staje się bolesnym, zakrawa niewiele na znieważanie — i trzeba go stosownie odeprzeć.

Nasza deputacya nie dała wprawdzie czekać na siebie z odpowiedzią, — ale na tem niedostał. Trzeba, ażeby wyborcy sami odpowiedzieli, wybierając posłów swoich na to, żeby bro-

nił ich praw i interesów narodowych, czy też w innych calach. Potrzeba jawnego wystąpienia posłów, publicznego odezwania się wyborców, bo jedni i drudzy są w tem interesowani.

Posłom należy się odezwać do swych wyborców, bo jeżeli ich nie wybierają do obrony własnych interesów narodowych, jak księciu kanclerzowi za to zaręczają, wtedy nie mają już po co na sejm wracać.

Wyborcy winni zawezwać przed siebie posłów, postężyć im swe zyczenia, dać im wotum zaufania, bo inaczej stanowisko naszej reprezentacyi jest w sejmie zagrożone, a nasza praca i interesa narodowe tracą rzeczniczków w obec rządu i reprezentacyi niemieckiej.

Nowiny polityczne.

Półroczny organ *Provinciell Corr.* bliżej uwagi nad upłynioną sesją rajchstagu w Berlinie. Wspomniawszy najprzód o tem, że rajchstag został zwołany w czasie wojny wstrątniętym, że musiał się odbywać przy wielu trudnościach podnosi w końcu organ urzędowy żądanie, jakie się okazało między Północniemi a Południowemi Niemcami. Deputowani Niemiec Południowych nie utworzyli w rajchstagu osobnych stronnictw, ale przyleżeli się do stronnictw już istniejących i wypłynęli już na wyjaśnienie ich zasad, już też na ozywienie ich dążności. Tę samą zgodę dostrzedz można było także w Radzie Zwązkowej.

— W biurach kanclerstwa związkowego przygotowują prace do przyszłej sesyi sejmowej, która ma być zwołaną w październiku. Kanclerz pracuje głównie nad wygotowaniem projektu co do sposobu wynagrodzenia przez wojnę poszkodowanych.

— Rad niemiecki już teraz przemyśla nad tem, jak ufortyfikować zachodnią stronę przez Francją. Przygotowują plany, według których mają być wzmożone twierdze Strasburg, Bilsch; podobno i Schlettstadt ma być ufortyfikowane. Jak samo czynią się przygotowania do ufortyfikowania wybrzeży mor kich. Wojna Niemcom nie zagraża, ale w przyszłości może im zagrozić, trzeba więc już naprzód pracować. Prawdziwa natura niemiecka.

— W Strasburgu zaczęła krwawa bitka pomiędzy żołnierzami pruskimi a francuskimi, porażający się z niewoli niemieckiej, która jest dowodem, jak ludność Strasburga nienawidzi Prusaków. Dnia 2 lipca na ulicy Grand Rue powstała między żołnierzami najprzód kłótnia, a potem bitwarka. Po stronie żołnierzy francuskich stanęła ludność i dopomagała im. Z okien na rozmaitych piętrach spłyła się kamienne gradem na Prusaków, parzono ich nawet wodą z rąk. W bitwach i przekupki brały udział. Zgad też pochodzą, że żołnierze Pruscy, których odprawiano do lazaretu, są podłapani, pogryzieni i porażeni. Wiele żołnierzy francuskich, kobiet i dziewcząt uwieszono, wszyscy mają być podobno stawieni przed sąd wojenny. Dom, z którego najwięcej rzucano kamieni, został przez Prusaków z ziemią zrównany.

— W kopalniach węgla w Królówkiej Hucie na Górnym Śląsku, gdzie przeważnie pracują robotnicy Polacy, przyszło do krwawych rozru-

chów. Zarząd kopalni królówkiej wydał dwa rozporządzenia, pierwsze, żeby robotnicy spelnia 8 godzin pracowali w kopalniach, drugie, żeby każdy opuszczając kopalnię, brał markę na dowód, za przepusną służbę godzin pracował. Nadto żniżono zapłatę dzienną. Rozporządzenia te nie podobały się robotnikom, odgrzali się, aż wreszcie dnia 26. czerwca zmówili się, żeby nie pójść do roboty, czyli jak to mówią z angielska, gdzie to jest w zwyczaju, zrobili *strikę*. W pierwszych dniach spobieżności urzędników, żaden zarząd nie śmiał im się na oczy pokazać, budy do odbierania marek powywarżały, wrzesie burmistrz, który się chciał wmyślać, pobili. Rozruchy z każdą godziną przybierały na rozmiarach. Dnia 28. czerwca spustoszyli, zrujnowali całe centrum inspektora kopalni, zburlży wyżenie ietyki, z hańdłów pobawerali piwa, wódek, z restauracyi cygar. Niektórzy chcieli palnrować po całym mieście, mianowicie u Żydów. Fraszka komunisti w Paryżu.

— Tymczasem posłano do Gliwic po woisko, czep nadstawo 60 ułanów, którzy spokój przywrócili, zbrojnie występując. Przem padło trzem 7 robotników, 20 zostało ciężko rannych. Wczoraj, dnia 29. czerwca przybył do Królówkiej Huty batalion 10 pułku, przy pomocy którego przyaresztowano 60 przywódców rozruchu. Przyjżył także naczelny prezes z Wrocławia i ogłosił natychmiast plan obliżenia.

W Królówkiej Hucie pracuje 3000 robotników, którzy mogą wcale zięgę sprawić, gdyby się zbudżyli i roboty zawieszali, bo w 24 godzin ustatą okoliczne faurtyki i brak jest węgla dla pieców pociągów żelaznych.

Podpisz na pożyczkę francuską z 2,000 milionów rozpoczęły się w tych dniach. Pożyczka ta będzie drugą Francją kosztować, bo odliczając rozmaite procenta z powodu rozkladu na raty etc., wypadnie zawsze na przeszło 6 od st. P. Thiers sądzi, że przyszłą pożyczkę z 3 miliardami takiej dostanie, bo na pięć procentów. Rząd francuzki zdawał się być niewielu pokrycia żądanej summy, przewidywał nawet, że zapisać może być więcej niż potrzeba, zastrzega bowiem redukcye. Depesza z Brukselli donosi nam, że te zapisy otwarte są tylko dla firmy i że pożyczka już jest pokryta. Depeszy tej nie rozumiemy, chyba że wielkie dony bankierskie krajowe i zagraniczne także licząc poleceń od swych korespondentów otrzymali, 17 summy, na które się zapiszą, pokrywają owe 2 miliardy, oraz że każdy z tych donów bądź osobno, bądź w połączeniu w syndykaty dla te pożyczki, zawiażomyl o tam rząd francuzki. Widocznie natomiast niebezpieczeństwo zachwały kredytu francuzkiego; nowa pożyczka, jakkolwiek jeszcze nie puszczona w obiegu, już na giełdzie parzykłej dawała i fr. premium, to znaczy, że na giełdzie tej robią zakupy te pożyczki na termin po 83—90 kiedy kurs emisyi jest 82—85. Francya wprowadziła płaci drożej niż dawniej, ale nie dla tego, żeby kredyt jej był słabszy niż dawniej, tylko że potrzebuje od razu pieniądze. Poziw i skutkiem tego pieniądź stał się droższy. Poziw i skutkiem przez Cesarza Napoleona w czasie wojny kryzyski, zwłaszcza ostatnia, kosztowały Francję przeszło 5 procent (zaciągane w renie 3 procentowej po 61 z centymami, po potrąceniach odpowiednich daki taki procent.) Różnica więc jakkolwiek dotkliwa dla finansów francuzkich, nie jest tak wielka, a bącząc na oko-

niecierpliwie jest nieskończoność mniemają się się można było spodziewać. Jeżeli rząd francuski przysłał pożyczkę zaciągając po 5 procent, to bacząc na ogrom żądanej summy, dostanie pieniędzy prawie tanią po klasie albo przynajmniej równie tanio jak Ludwik Napoleon w chwili tryumfów.

Zresztą gospodarstwo finansowe Napoleona III. coraz za surowiej sądzi; powołanie to przez lat 20 podwoiło dług krajowy; niektórzy więc finansaliści niemieccy i angielscy dowodzą, że jeżeli Francya rozumnie i gospodarnie rządzić się będzie, jeżeli zwłaszcza amortyzacja nie pozostanie czczym słowem, za lat kilka stać będzie finansowo tak, jakby stała bez wojny, a przynajmniej bez klęsk, gdyby utrzymała rząd Napoleona III. Rozumowanie to co do cyfr dużego krajowego może być uzasadnione, jednak w istocie jest tylko przypuszczeniem. Jednakże gospodarstwo Napoleona III. było bardzo nieekonomiczne, nawet w wielu względach marnotrawne, znaczne części sum wydawanych szła na ulępszenia i prawdziwy pożytek przynosiła krajowi, a zatąd procentowała dla Francji, teraz zaś pięć miliardów procentowa będzie dla Niemiec, a trzy miliardy wydatków wojennych (nielicząc strat przez ludność poniesionych) stanowią także sumę dla dobrobytu narodowego straconą.

Pożyczka ta powiodła się rzadko nad spodziewaniem. W Paryżu wielu zapisywaniu był tak wielki, że bardzo wielu kapitalistów musiało odejść. W samym Paryżu zebrano, wedle słów ministra skarbu Pomyer Quartier, 2 1/2 miliarda franków. Na prowincjach zebrano 1 miliard, za granicę podpisano także 1 miliard. Po wielu agencjach podpisywano więcej aniżeli było potrzeba. Według sprawozdania ministra skarbu w zgromadzeniu narodowem podpisano 4 1/2 miliarda; a z wielu stron nie nadeszły jeszcze wiadomości. He zebrano, tak że przypuszczć można najmniej 5 miliardów. Mniej skłabę oszczędzić zdaniem, że Francja będzie mogła bezwzględnie spłacić kosztą wojenne Niemcom i wywołuje zajęcie prowincji od okupacji wojsk niemieckich. Pożyczka ta z tak świetnym rezultatem dowodzi bogactwa Francji i daje pewną rejekcję rządowi. Niemieckie pisma z przekasem mówią o niej.

Członkowie zgromadzenia narodowego oczekują wypadku wyborów dnia 2 lipca, poczem ma nastąpić krótki wczoraj obradach. Czasu tego użyja zapewne deputowani, żeby się lepiej nagiędy sobą porozumieć, ugrupować w stronnictwa i nanięsić się, jaka forma rządu byłaby dla Francji najlepszą. Pretendenci nie omisszają także z tego korzystać, chociaż zarzekają się wszyscy, że im o tym wcale nie chodzi, jedno o szczęście Francji.

Hrabia Paryża, ksiądz Orleński, ogłosił list w piśmie publicznym, który ma napisać, że jest on 18 stycznia do rządu z swych przyjaciół. W tym liście ma odpowiada on swemu przyjacielowi, który mu z duszy serca radził, żeby się zrzekł wszelkiej partii do korony francuskiej dla dobra biednej Francji, że tego uczynić nie może, boć jemu nigdy coś podobnego przez głowę nie przeszło. Zczekać się praw mogą ci, którzy rozszcza sobie parę; on zaś praw żadnych sobie nie rości, a więc i zrzekać się nie ma czego. Z całej osnowy listu okazuje się, że ksiądz Orleński dla tego sam widocznie po koronie nie sięga, bo tego ma to, że mu ją francuzi nie dali. W liście tym występuje Orleński w trzech nadziejach: wygląda z zamku Chislehurst chwili, w której osądzą synka jego na tronie cesarskim. W Paryżu rolę się zwolontierować cesarza; jest tam Rouher, który mu jest oddany duszą i ciałem; jest Ollivier, który niewątpliwie oświadcza się za rzeczpospolitą, ale nie wie gdzie nie może, co ma na myśli, bo żyje z Rouberem brat za brat; jest też książę Piotr Bonaparte, który zabił Piotra Noira; dalej są Metz, byle profesor polityki za cesarstwa, Hugelmann, redaktor Sitsa i inni organi cesarza. W Paryżu samym ma być zwołano przez cesarza nowe pismo pod tytułem:

Wobec tylu licznych kandydatów pewna część deputowanych, chcąc mieć rejekcję porządku wewnątrz kraju, zamysłała wnieść na zgromadzenie narodowe projekt do prawa, na mocy którego Thiers ma mieć zupełnie nie zależne stanowisko od innych członków rządu. Wrazie więc w tym zgromadzeniu narodowem zaczęli wchodzić strony Orleński, Bonaparte lub cesarza Napoleona i odbył skutkiem tego miało przyjąć do odprawy ministrów. Thiers pozostałby zawsze na swoim stanowisku i podyby kierował losami Francji, dopókiby, takowe nie zostały ostatecznie uporzędkowane.

— Thiers miał być podobno dość niebezpiecznie chore. Po ostatniej mowie w zgromadzeniu narodowem, która trwała 5 godzin, rozgrzał się a potem zaziębł i zjadł choroeba. Lekarz i przyjaciel jego p. Barthelemy, oświadczył w dziennikach, że już mu znacznie lepiej i będzie się mógł ruszać pracy. Przy pewnej sposobności miał także do głosu odezwać się do Thiersa: „Wasza Eksceleńcyca za wiele hierarch na głowę i zapominasz o tём, że już nie jesteś młodzieńcem”.

— Gambetta oświadczył, że przyjmuje wybór na deputowanego w Paryżu.

— Generał Trochu przygotowało dzieło w reorganizacji armii francuskiej.

— Pomiedzy uwiezionymi w Wersalu znajduje się 300 Polaków, 250 Wlochów, 165 Belgijczyków, 20 Niemców. Wszyscy skoro, im się tylko dowiedzie, mają być odwiezieni do Nowej Kaledonii.

— Więźniów których wzięto przy rozruchach w Algeryi, ma rząd francuski wywieść za karę do Kochinich.

— W jednym z uczonych czasopism francuskich czytamy następujące uwagi nad przyczynami klęski, jaką Francja poniosła. Autor artykułu, z którego czerpiemy, pisze następnie:

„Spadło na nas nieszczęście nie dla tego, że nasi nieprzyjaciele nam mieli szczęście, ale dla naszej weteranacji zginęliśmy. Nasze własne wojska nadobijali. Ze Francuzi zwyciężyli, zawiędzając to zapewne niezaprzeczonemu talentowi p. Moltkego, ale przedzwyciężeniu nieograniczonej nieświadomości naszych generałów i wszystkich nasch oficerów. Nie dawno temu wyraził się do mnie pan Cochin z zwykłą sobie subtelnością: „Jesteśmy narodem pełnym ducha, wielkich zdolności, aleśmy wcale nie pracowali, dla tego pobili nas naród, który nie ma ani tego ducha ani tych zdolności, ale i tak pracowal nad sobą”.

Minister wojny odpowiedział: — ale i najlemiej używajcie wszystkich narodów.

Od pięciu lat już zwracaliśmy bezustannie uwagę czytelników naszych na niebezpieczeństwo, jakim zagrożają nam własna ciemnota i lenistwo, i przedstawialiśmy czytelnikom naszym Niemców za wzór powtarzając ciągle, do zdumienia prawie: Pracujcie! pracujcie! Zwracaliśmy głównie uwagę na konieczną potrzebę podniesienia wiadomości jeńców walczących w wojnie, i na konieczność wzięcia ich do siebie i puszczy a pismo nasze nie miało zapewne wielu czytelników między wojskowymi.

— Porusz tu bardzo drażliwy punkt, rozdzier ranę też zaginioną, — ale nie mogę inaczej. Abyś słów nie tracić, powiem krótko: niewiadomość francuskiego oficera była wielką — do nie opisaną. Z szkoły politechnicznej był i Saint-Cyr wychodził młodzi ludzie pełni ognia i zapалу: kilka chwil spędzono w lekcjach i historyi wojskowej, a potem — Podporucznik liczący lat 25 był tak samo zużyty jak najstarszy kapitan jego pułku, — a to wcale znasz. Prawie wszędzie spełdzali nasi oficerowie siedm smutnych dni po kawiarach: przed sniadem zjapiali absynt, po każdym zjedzeniu piły kawę i co do tego należało, pomiędzy sniadem a obiadem spacerowali, grali billard, nudzili się, wieczorem bawili się w teatrze. Takich to oficerów, — świetne wyjątki były bardzo rzadkie, — stawialiśmy do boju aspirującymi pułkami. W szkole w Saint-Cyr technicznie podtrzymywała jeszcze młodych ludzi nadzieja, że otrzymają przy ogarnięciu dobre rekomendacyi. Dla tego był też tam zwięzaj pracować. Ale w szkole tak zwanéj Ecole d'application do Metz był zupełnie inaczej; dawny zapal do pracy występł tam w uderzający sposób. Nie ułubiz prawdziwie, jeżeli powiem, że kilku niemieckich oficerów, których do Metz na naukę posłano, było najpiękniejszych z całej szkoły. — Saint-Cyr nie było lepiej; pracowano wprawdzie dość pilnie, ale zięblił ich od zwyczajnego w lekcjach wyczerpanie, — dalej już nie myślał. Kilka zdolnych głów, co się obciążo dostać do sztabu generałowego, staralo się utrzymać pomiędzy 30 najlepszymi i to też było wszystko. Głównie zaniechymano w Saint-Cyr jeografię i literaturę, nawet je nieawidzono. Znakoymy profesor, p. Broutta zadawał sobie wiele starania, ale nadaremno. Jesło ten sam uczony nazł, który w *circle catholique* inweńwał takie znakomite wykłady o jeografii, — na które chodziło 5 oficerów, podszedł gdy 200-300 młodych ludzi grało w szachy, dwie — w bilard.

— Najwyżsi wojskowi dawali pod tym względem najgorzej przykład. Były cesarz należał także do tych, którzy się odznaczałi rażąca nieświadomością w jeografii. Oto przykład, za

który rzecze: krótko po rozpoczęciu wojny w Meksyku kazał sobie Napoleon III pokazać na mapie, gdzie byłoby Vera-Cruz i Puebla! Po między generałami było aż nadto wielu takich którzy z tej nauki wrost sztydziłi. Kiedy jeden z *Fossard* w charakterze prezesa głosił swego rządzu oświadczył, że w departamencie Hauts Marne, powiedział w niej obecności że pamięta słowa: „...Dla czegoż nie spała? Tymczasem piłyowy tych starych papierów?” Tymczasem trzeba wiedzieć, że archiwum w Chaumont za wiele nabogatsze materyaly do dawnej historyi i jeografii Francji. A przeciw generał *Fossard* należał do oficerów inżynierji i został polski ochmistrzem cesarszczyka! Te słowa, które są właśnie uszy słyyszane (byłem wówczas archiwuszarzem tego departamentu) przynajmniej ma wykreślenie nazwy generała, który był inspektorem szkół wojskowych.

„Bardzo to ładnie z waszej strony, moje dzieci, — mówił on, — że tak pilnie się uczę, ale ja i bez tego zostałem, czem jestem”. Szkoły pułkowe istniały jedynie na papierze. Na oficerów, którzy pracowali, skazywano z poświęceniem jęlcami i traktowano ich jako dziwaków. „Wojna roku 1870 była straszliwym naukami tym generałom, którzy byli w równym stopniu męzłni, jak niedowiadkami, — i dla tego właśnie nie mieli pobier. Naprzeciwko siebie miałyśmy narody, którzy wale umiejtnie prowadził. Prusak był się tym samym sposobem, jakim dzieło uczono rozbięra, z tą samą dokładnością i metodą. Ba! — mówiliśmy sobie, — a od czego nasza mitraliery, a nasi zawiwł w polowie sierpnia będziemy w Berlinie! Co się stało, — czam okazał!”

Tak pisze o swoich rodakach p. Leon Gastier w *Revue de questions historiques*.

W dalszym ciągu swych uwag zastanawia się p. Gastier nad przyczynami, jakby że naprawić klęskę naszego narodu z kół.

„Cóż tu począć? — zapytuje się. — Jedyną myśl widzę drokłą, to jest: praca i jeszcze raz praca...”. W sprawie szkół musimy wszystko zrobić i odnowa rozpocząć. Mówią od kilku miesięcy, że trzeba zaprowadzić decentralizacyi w systemie wychowania; jestto rzecz wielkiej wagi. Niechaj każda gmina na pięćdziesiąt swoich szkółkach. Jeżeli nie przeobrażymy nauk uniwersyteckich, jeżeli nie zmienimy w nich metody, jeżeli nie Niemiec i tajemnica ich tryumfów! W naszym potrzeba nau 20 uniwersytetów i to zaraz. Dalej trzeba nam się wywozić od wielu nadużyć i złych przywilojów. Najniebezpieczniejszą jest retoryka, zamlowanie w ładnych słówkach, które się stały mode w College de France, w Sorbonie i po innych naszych zakładach naukowych. Wykłady w Francji są tylko popisawaniem się z wymową. Profesor przagne mieć 5000 franców, jeżeli wygłosi w swoim czasie 100 godzin zastosowywany wykład. W ten sposób wykład jego jeleni onia, tryska słowami, zachwyca i porwya. Profesor kładzie głowy przysiek na zdrowie swojej mowy, stara się być dowcipnym, uszczypliwym, dawać lekcje przytyki. Jestto wyboru wspaniale, ale razem wzięte, nie warte trzech szelągów. Po takim wykładzie opuszca się sąle z wielkiem zachwyceniem, ale nie wynosi się żadnej naukowej korzyści. Trzeba to koniecznie zmienić. Nad bramami uniwersytetów powinniśmy umieścić napis: Trefnośm wstęp zakazany! — Inaczej będzie też za nami”.

— Narzecze i Gorczkowski publicznie wystąpił paje z propagandą panslawizmu. Pod jego kierunkiem departament azyatycki ministerium spraw zagraniczych przedsięwzięwł w dawać pismo poświęcone sprawie ludowidowiańskich oraz wschodnich.

W tomie pierwszym ma być rozprawa o Czarnogórze, z której będący tym mogli podnieść poglądy na sprawy słowiańskie ministerium spraw zagranicznych. Mówią, że incytable do wydawnictwa podał generał Ignatiew, którego Moskale wszyscy uważają na zastępcę ksi. Gorczkowskiego.

— Dziennik moskiewskie wyrażają radość z zbliżenia się Turcji z Moskwą — podnoszą, co wszystkie choćby najmniejsze fakta, mówią za tem. I tak więc najgorzej rozpizują się nad uroczyściami, jaka miała miejsce w przeddzień wyjazdu cara do Ems, o wręczeniu przez posła turckiego władcy Petersburga orędnu turkoczości „Omanie”. Wraz z urzędem ksi. Gorczkowskiego pisując ceremoniję powitania, dodaje nawinie: „...nawet pogoda sprzyjała tak wielkiej i tak i wspaniałej uroczyści”. Katkow a z nim i inni dziennikarze z naciskiem podnoszą te okoliczności, że sultan podczas słabości generała Ignatiewa

kilka razy dowiadywał się o jego zdrowie. Słowem Moskwa nie zaspia sprawy, przygotowuje się sery dowojny, jedna sobie sprzymierzeńców, a kokietowaniu Turcy chce rozbić plany Austrii, ulażyć sobie nad nią zwycięstwo. Ze zaś sposobi się do walki, dowodzi podana już przez nas wiadomość o zwleżeniu przez ministra wojny oświadczenia nadgranicznym miejsc. Wszakże to nie podają jako pewne *Bezwzględny Władca* — że w guberniach Podolskiej, Wołyńskiej, Grodzieńskiej i Kowieńskiej, ma się budwać kilka nowych twierdz. Do przygotowywanych robót posłano wielu inżynierów a robotami kierują na Podolu i Wołyniu generał major *Erolow*, w Grodzieńskim pułkownik *Erdberg* Krzemiewski, a w Kowieńskim pułkownik *Kawakow*.

— Po znaczniejszych miastach Rosji rozrzucono mnóstwo egzemplarzy dziennika rosyjskiego *Kołoska*, wychodzącego w Londynie. Z treści artykułów i ze sposobu pisania wiadomo jest, że dziennik przemaszyna głównie dla klasy wyższej, a także i dla rewolucyjności rosyjskiej chcą wytworzyć materiał dla swych eksperymentów, które rząd moskiewski będzie się oczywiście starał znowu zrzucić na Polaków, jak już czynił. Z rozkazu rządu wersalskiego rozstrzelano Rosjanina, księcia Branigora, za czynny udział we wszystkich zbrodniach komunów, w której jako naczelnik stacyi na kolei północnej, odgrywał bardzo znaczącą rolę.

W Lwowie odbyła się dnia 25 czerwca w kościele demianickim uroczystość poświęcenia sztandaru stowarzyszenia młodzieży ziemieńskiej pod nazwą *Gwiazda*. Po godzinie 10 ruszył pochód z lokalu *Gwiazdy* z muzyką *Ortowa* na czele do kościoła OO. Dominikanów. Członkowie towarzystwa gimnastycznego *Orzeł biały* maszerowali na przędzie w szeregu, po nich szli delegaci *Gwiazdy* przemiękali w mundurach, i ukoteż delegacje młodzieży ziemieńskiej z innych miast, podług znaczenia i ilości. Wśród nich byli: *Gwiazda* z herbem Polski, Litwy i Rusi, i jeden z innych, a z drugiej strony odobny ogółdem towarzystwa, *Gwiazda*. Za sztandarem swoim postępowali członkowie *Gwiazdy* lwowskiej. Pochód zamykała lwowska ochotnicza straż ognia i mnóstwo ludu. Po ranem nabożeństwie zamysłi wszyscy popołudniu na robotę do kopca. Zaskłona góra rola się tłumami wesołej i ochotczej młodzieży objeżdżającej z rozmaitych okolic kraju, a że gdzieś młodzież tam i starsi ciągają wieść do miasta. Liczy, że były u kopca najmaniej ze 2000 osób. Cały pochód odbył się z imponującą powagą, a przymięt z podnoszącym serca nastrojeniem serdecznym i z gwałtowną wesołością nieudaną.

— W Austrii coraz większa rośnie nadzieja, że Czesi dadzą się pogodzić z rządem i porzucą dotychczasową drogę oporu. Są widoki, że w przyszłym sejmie wiedeńskim zawiędadz deklaracje czeszy i morawscy. Największą trudność zachodziła, ażeby wciągnąć Czechów do Rady państwa, ministrowi Hohenwartki udało się jednak przekonać Czechów, że po rozumieniu nicda się imać, ażeby pogodzić jak tylko na drodze konstytucyjnej, której i szasz nie chce porzucić. Członkowie innych stronnictw narodowych a mianowicie Polacy, również nalegali na Czechów i Morawian, aby podali rękę do zgody. Głównymi warunkami, pod jakimi zgodzą się rząd na ugody z Czechami, są, ażeby konstytucja obecna nie była przez to naruszona, ażeby dotychczasowy stosunek Węgier był niekiedy, wreszcie, ażeby prawnie i bezpieczeństwo mniejszości niemieckiej były zawarowane w Czechach i w Morawie. Zgoda zgodna na być tak zawartą, aby i wilk był syty i koza cała.

Barzo łatwo być może, że p. *Rieger*, lub też ktoś inny z znakomych przywódców czeskich otrzymał nominację na ministra bez teki dla Czech. Czesi są podobno gotowi zgodzić się na stawione warunki ale z swęj strony żądają — między innymi, ażeby się cesarz koronował w Pradze na króla czeskiego.

Czy przyjdzie do zgody trudno sądzić, bo w Austrii każdy dzień inaczej wygląda.

Zamary ministra *Hohenwartka* dążące do pogodzenia ludów koronnych zdają się zyskiwać coraz więcej sympatyi między Niemcami. Utworzył się pomiędzy nimi w ostatnim czasie związek liberalnych Austriaków oczywiście z swymi Niemcami, którzy chcą poprzeć dążności *Hohenwartki*. W odczwę swęj powiadają oni, że trzeba koniecznie porozumienia pomiędzy narodami, jeżeli Austria ma się ostać. Cesarstwo austriackie tworzyło się z pojedynczych

narodowości, z których i dziś się składa. A więc trzeba, żeby narodowości te były w cesarstwie pozosnowane, jeżeli cesarstwo niema się rozpaść. Niemcy nie mogą zapowiadać w Austrii nad ludami słowiańskimi i taka polityka centralizacyjna, które rzędy kilkadziesiąt razy samych Niemców, nie prowadzi także do niczego. Austrii powinna zostać państwem federacyjnym, to jest państwem stowarzyszonych między sobą ludów, w którym każdy naród osobny mógł być się cieszyć swobodą prawną i właściwymi dla niego potrzebami. Wzorem Austrii winna być Szwajcaryja. — Takie zasady wypowiada program związku liberalnych Niemców — szkoda tylko, że tego rozumu nie mają wszyscy Niemcy w Austrii.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 30 czerwca. Sejm prowincjonalny postanowił poczynić odpowiednie kroki u rządu, ażeby w Pradze założona została *provincjonalna szkoła przemysłowa*. — Dla tutejszej szkoły *czeskiej* uchwalono się na 500 tal. rocznie aż do zwolnienia przyszłego sejmu nadto ustanowili komisję z 3 członków, który mają czować nad postępowaniem niemoż.

* *Przy robotach nowych kolei żelaznych* między Jężykami a Poznaniem zbudują lokomotywą z szys, skutkiem czego zgiędy się ugody do piasku. Dziełsienicy robotników, sami Polacy, zostało ciężko pokaleczonych.

— Przypominamy naszym czytelnikom z miasta, że *majorków* Towarzystwa Przemysłowego i młodzieży się rozdzielę do Deblży. Punktem zborowym jest Zielony ogród, godzina 1 z południa.

— Wczoraj odbyło się walne zebranie *Stowarzyszenia katolickiej młodzieży* pod przewodnictwem k. *Toczyńskiego*, na którym przedstawiono radę opiekunów. Członków zabrało się przeszło 100. Oprócz zwykłych członków było blisko 40 członków honorowych. Bawiono się bardzo przyjemnie przy muzyce.

— *Wspieranie teatru polskiego* w Poznaniu, — wyszczególnia z *Diem. Pozn.* iż Radca Nadzwyczajny zakupił nieruchomości od p. *Habanowskiego* położoną na ulicy Berlińskiej pod nr. 31, na przeciwko ogrodu hr. *Laury Czapskiej*. Na nieruchomości tej znajduje się już kamienica piętrowa, która ma być o drugie piętro podwyższona. Po są domem znajduje się dość obszerny ogród, na którym ma stanąć gmach teatralny.

— *Komisja* wybrana do ułożenia *ustaw*, na mocy których tutejsze *Towarzystwo Pożyczkowe* ma się zapisać do rejestru handlowego, wygotowała już takowe i niebawem każe je wydrukować, aby się dostały do ręk członków, zanim będą wzięte pod obrady na walnem zebraniu, poczem zapisanie nastąpi.

Tutejsze Towarzystwo Przemysłowe jest niewątpliwie dowodem, co przy pracy iśniej i siemieniodę, przy zgodzie i wzajemnem zaufaniu zdołano można w przeciągu lat nie wiele. Istnieje ono zaledwie lat 10; w pierwszym roku istnienia obrót kapitałów wynosił 3000, drugim 7000, w trzecim 11 tysięcy, dziś wynosi przeszło pół miliona. Takie owoce wydaje praca nie spóśna, ale wytrwała. Owoce te świadczą Głównie nie tylko Zarządowi do którego dobierano zawsze obywateli znających się na rzeczy, ale mianowicie p. sędziemu *Mottemu*, dyrektorowi, który przez długie lata służył *Spatel*ą brądzą i w ostatnim dopiero czasie z zarządu wystąpił, jak niemniej *Kaszerow* i p. *Pfitzenow*, który zaufaniem, jakie wzbudził w publiczności, umiał pozyskiwać dla Spółki nie tylko w polskięj ale i niemieckiej publiczności tysiące kapitałów, które się gromadziły w kasie jako depozyty.

— *Odliharany* następujące pismo od p. M., pierwszego naczelnicy w *Łucku*:

„Korespondentowi z pol. Lwówka“ który w nr. 34 *Ordyniku*, oddając przynależne pochwały k. prob. *Habanowskiemu*, jako gorliwemu inspektorowi szkół, przyszedł jednemu z tutejszych nauczycieli, jakoby niewiedzącemu potrzeb młodzieży polskiej, pisać plan gozdzim jedynie w niemieckim języku, oświadczenia niniejszem w odpowiedzi:

Pod koniec sierpnia r. 1868 wydała królęga uchwała, ażeby w celu zjednoczenia w swęj części szkółek plan rozsić powiędzy był układanym w języku niemieckim. Po wydaniu tegoż rozporządzenia wzmiankowany plan oboklony się na pierwsze zaraz półroczie szkolne tylko w języku niemieckim, co i inni koleży parafialni czynili; lecz zaraz w następnym półroczu dodaliśmy tegoż niemieckie polskie, i od tego czasu ciągle plan go-

dzim w obydwóm językach napisany znajduje się w szkole. Przekonań się o tem mógł korespondent, gdyby — przed napisaniem artykułu swego był się do szkoły pofatygował, lub poprzednio o to dzieło swoje zapytał. Dla przekonania zaś *Redakcyi* i dla jej publicznie przesyłania poświadczenia, wywołano przed wie. Hr. *Ilanowski*, Ks. radca regencyjny *Himad*, który w czerwcu r. 1868 sędzią *Lwowskiej* widował, sądnę nagany nam nie udzielił i żadnego też rozporządzenia co do pisania planu gozdzim nie wydał. Doniesienie to jest więc wynikiem zbyt żywej wyobraźni korespondenta, a jego „przypomnienie nauczycielom języka narodowego“ wcale nieuzasadnione.

Z piśmie powyższem otrzymaliśmy plan szkolny wygotowany w niemieckim i polskim języku, nadto poświadczenie k. prob. *Habanowskiego*. Z nadszłej strony pozwalamy sobie dodać, że nasz korespondent z pol. Lwówka, którego list zamieściliśmy tylko o planie przymyślny, który był tylko w niemieckim języku wygotowany, i że nie miał innego przy tem na myśli, jedno dobro dzieć polskich.

Białeży 24 czerwca. Uroczystość 15 letniej rocznicy panowania *Ojca św. Piusa IX* obchodzono w parafii Białeżyńskiej, o ile uboższe parafie nie to pozwoliło, bardzo uroczyste nawet wspaniałe. Dnia 17 kościół był bardzo odobnie przybrany w girlandy i wszystkie okna zastępowane światłem iluminowane. Przed wielkim ołtarzem był luk trumfálny, w półokręgu lakowego portret *Ojca św.* w kolorach różnobarwnym lamponami i bengalskim ogniem oświetlony. Na froncie wylży powiewała chorągiew z herbem papieżkim, nieco niżej był zaprowadzony misternie zrobiony wielki obraz z herbem papieżkim i napisem: „*Ojciec światu*“ — *Papieżek* 25 — 15 letni jubileusz — papieża składają — najcześnie życzenia — prawowierli katolicy — parafii Białeżyńskiej.“

Wieczorem o 7 godzinie nad najpręd 25 salw, o godzinie 8 rozpoczęło się nabożeństwo na które się dośłę liczenie parafian zgromadziło. Po niezaproszonych odbywały się procesya do figury za wieś. Przy figurze palono bengalskie ogni a w oddaleniu różne sztuczne ogni i puszczano rakiety. Mieszkańcy wiei postawiali triumfalne bramy, w których powieszali palące się światła w kształcie 1 i okna światłem oświetlali tak, że jedni nad drugimi, a światli się w okazaniu przywiązania do *Ojca świętego*.

Dnia 18 pochód do Krzyż za wieś daleko liczącej jak był dzieś poprzednio. To przy figurze znów palono różne ogni sztuczne, bengalskie i puszczano rakiety. Zgod wieś widać doko światła w pół mil odległej wsi *Pacholewie* i w sąsiedztwie dwor w *Nieszwane* także zgęszto był oświetlony; państwo tych włości uczestniczyli także w procesyji.

Z powrotem procesyji palli się przed kościołem bengalski ognie, także kościół naprzemian w różny sposób także przedstawiał. — Po skończeniu uroczystości każył pochód do *Łędy* a wsierekszej są radością, że mógł uczestniczyć w tak rzadkiej i wspaniałej uroczystości. Do urządzenia iluminacyi przyłożył się bardzo wiele p. *R. Marzaniński*, a uczynił miejscowy.

Odwołany, 26 czerwca. P. *Hainke* sędzia, Polak z Ostrowa, który do nas na kadencyje zjeżdża, umiał sobie przez swą sprawiedliwość i ludność do tyła zjednać przywiązanie i szacunek tutejszych obywateli, iż reprezentant tutejszego miasta wraz z magistratem uchwalili, udzielić p. *Hainke* honorowe prawo obywatelstwa. Na nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej, w sobotę, 24 b. m. wręczono p. *Hainkiemu* w piękniejszym języku wygotowany dyplom, wyrażający rzeczono prawo.

Niedawno temu byłymy w tutejszym kościele świadkami sesyji uroczystej. Miałonowice *Kowalski* z *Gliny*, przegłoszwszy 54 lat w ciężej obchodzili rżozę imię. Gdy jubiliści, którzy byli otoczeni wiekiem dzieł i wnućz, wysłuchali mszy św., pobłogosławili k. *Berkowski* był związek, przemówiwszy poprzednio do zgromadzonego ludu, stawiając pożyczkę matkowskie solenizantów na wódr studczakom. Synowie sędziów *Kowalskich* słynę z gorącego patriotyzmu i szczerego przywiązania do swęj wiary.

Osna, która w tym roku w niektórych miejscach mocno się rozsiła, pojawiła się i w naszej okolicy. W *Łucku*, przegłoszwszy 54 lat w ciężej obchodzili rżozę imię. Gdy jubiliści, którzy byli otoczeni wiekiem dzieł i wnućz, wysłuchali mszy św., pobłogosławili k. *Berkowski* był związek, przemówiwszy poprzednio do zgromadzonego ludu, stawiając pożyczkę matkowskie solenizantów na wódr studczakom. Synowie sędziów *Kowalskich* słynę z gorącego patriotyzmu i szczerego przywiązania do swęj wiary.

Pomór są była i trzody chlewnej, która prawie co rok o tym czasie nas zwyki nawiedza, przybrał w tym roku zaskrażający rozmiar. Przyrępnę tych rokrocznie powtarzających się chorób życia upatrujemy w niezdrowej paszy tak zubo-

wed. jak i latowej. Na wspólnej nieszpiejkiej, pas. się razem z bydem i gęsi, których ta ogromna masa chowa; i z zanieczszoną trawą i czynią niezdrową.

Z Pańk, 26 czerwca Grad, który nas dziś tydzień wśród strasznej horry nawiedził, osiągnął się pasem od Szamocina na Nako ku Bydgoszczy; zbit on o sie nie dowiedzieć mogłem, zupełnie Słupowa, Rozpędę, Sierniki, Inwo, Deboğory, Pole koloniatów spirockich; częściowo zaś Olezno, Dobieszewko, grochobskie huby i Łankowice. Deboğora i Łankowice podobno wiecie nie były zabezpieczone, na Siernikach szióste ziarno, a urodzaje były przyste. Ze się próżo dostało po wielu miejscach i polach obczarzenia, takow się myśli. Grad był niezwykłej wielkości, a wicher, towarzyszący mu okropny; to też przewracał budynki, (w Inwie dwa stodoly i dwa domy komuniere) wyrwał z korzeni obrzynie topola, abo je skreczał w polowie i przerywał jak marchewki. Rachuje jeszcze ten i dw, że mi się parzenia i jarzyny wymłodzą; daj to Boże i pociesz strapijonych. Najgłęź, niezety, są dotknięci nasi kmiotkowie, gdyż pewno żadni z nich nie jest zabezpieczony.

I u nas w Polakach obchodzono powszechnie i bardzo serdecznie nawet i po wsiach rozciągnę 26 latniego pontyfikatu Ojca św. Piusa IX. Wypadło mi niezłomnie dnia ogólnego obchodu t. j. 18 m. m. przejeżdżał przez Kępnia. Już z szosy oderwał mnie wspaniały widok, jaki sprawiało ogólna iluminacja miasta. Katedry iluminowały pod gorliwym przewodem miejscowych kapłanów bez wyjątku. Przed fara jaśniał wśród zieleni gustowny herbos transparent, przedstawiający Ojca św. Kłazior którego wysokie wieże nawet były oświetlone, ponaż obfitem światłem, i maty kościoła

centenary św. Barbary śniał z dekla. Wspaniale świetki, przyrodobione lampionami, wznosiły się w świątyniach i przed ich bramami.

W mieście zastalim rożn niezwykły: śpiewy licznie zgromadzonych nabożnych brzmiały po przy ozdobionych kościołach, huk wystrzałow, bengalskie ognie, rozliczne światła, wiecie nawet w okienkach najbiedniejszych chatek, po różnych miejscach stósowane transparenty, wspaniały gmach nauczycielskiego seminarjumu, rzęsztem znający się w zuroku światłem, — wszystko to sprawiało wrażenie głępkowierczy. Tę dziej w domach katolickich polskich piosenek świątecznych przymyślał sobie, tyle z urocznością serc poręjących starą prawdę wiara, miłością jak Ojcu św. i nadzieją w lepsze czasy.

Rozmaitości.

Trzęsienie ziemi. W d. 11 kwietnia straszliwe trzęsienie ziemi nawiedziło w środku Chin stólec prowincji Kan miasto Batang. O godz. 11 przed południem nagle, gwałtowne wstrząsanie zamieniło w gruz świątynię, gmachy publiczne, fortyfikacje i domy prywatne. Na domiar nieszczęścia wybuchł pożar, i przez trzy dni towarzyszył diażko powalającym się wstrząsaniem, od którego nie uchroniła się pod nogami jak fale morskie. Legia w ruderze świątyni Ting-Lia majawa okolo 350 wewnętrznych przedziółow, 2 inne wieżki i 6 malych świątyni, gmachy publiczne i wojskowe, tudzież okolo 2000 domow prywatnych. Zginęło w nieszczęściu 2298 ludzi, w tej liczbie i większa część dostojników. Trzęsienie ziemi rozciągało się na 600 kilometrów przestrzeni. W wielu miejscach góry pozopały, na równinach potworzyły się wyniosłości, drogi są całkiem zniszczone.

Liżki na liściach słuszczyzny. Najłatwiej się takichow porzby można w ten sposób, że polewa się liście rozcieńczoną wodą solną, włożoną na tem zupełnie nie cierpi, dla liżek jest roż jednak zabójcza truzina. Szó okazuje się wreszcie jako dobry środek gojenia.

O szkodach, jakie wieśwórkii po lasach wyrządzą. Strzely da obrony lasow berlińskiego „Thiergarten“ otrzymali polececie topienia wieśwórek. Dotychczas pozostawiano po lasach zwierzatka te w zupełnej swobodzie, a nawet ochraniano je, dopóki nie skrócono uwagi, że nadzwyczaj wiele ptaków wędrujących ubyto i przekazono się wkrótce, że wieśwórkii wysysają jajka. Pray też następnij operacyi okazują się zręcznieści, że w gnieździe pozostałe wysane piskle można nazwać zupełnie bez krwi.

Wiadomości o nowych książkach.

Wazniki fundamentalne dobrobytu i organizacyi finansowo-społecznej oraz wykaz szczegółowych przyzwy, dla których zakładanie bankow zabezpieczonych trzeba rozpościerać od banku zabezpieczonych na życie a nie od banku zabezpieczonych od ognia przez dr. Rejnoldskę, Poznań 1871. stron 35. Jestto dość krótka broszura, która wykazuje konieczną potrzebę gromadzenia kapitałow, czyli jak się autor wyraża, formacyi kapitałow, aby ożywić ruch ekonomiczny. Najlepszym środkiem do takiej formacyi kapitałow są wedle autora towarzystwa zabezpieczenia na życie.

Redaktor odpowiedzialny:
Dr. Roman Szymanski, w Poznaniu.

Maczka ryżowa
w przebiegu gatunkach po niskiej cenie poleca.

J. N. Leitgeber. (145a)
Sliwki
dobre czeskie, funt po 2/4 sgr.
13 funt. za 1 Tst.
przednie francuskie kate-
ryzki funt 4/4 sgr, 7 funtów za 1 Tal poleca.

J. N. Leitgeber. (142)
Otrzymałszy w dwóch latach przeszło stoć podziękowań publicznych za maść nielazką odogniłą w 10 minutach, obśmiał się takowa Szanownej publiczności polecić. Cena z opakowaniem 15 sgr. Tryko za przyznanie 15 sgr. nadeślana będzie.

Skład główny maści mieści w Poznaniu jest w aptece Włłana Mankiewicza. Z powołaniem
Józef Trauczyński
aptekarz w Krakowie. (91)

Nalew z roku 1871.

naturalnych wód mineralnych wprost ze źródła otrzymuje w ustawicznych przez 25 lat.

Szkola Rolnicza imienia Haliny
w Żabikowie pod Poznaniem.

W pierwszych dniach października r. b. rozpocznie się w Zakładzie nowy kurs. Ponieważ liczba uczniów wzrasta nadspodziewanie a na przyszły półroczje już 16 zgłoszeń nadeszło, pomieszczenie zgłaszających się kandydatow będzie połączone z trudnosciami. Zarząd Szkoły chciałby przygotować miejsce dla wszystkich życzących sobie wstąpić do Zakładu uczniow, będzie to jednak tylko wtedy wykonalniem, gdy zgłoszenia ile możności przypiszone zostaną i ztąd jak najrychleiej liczba potrzebnych miejsc się wyklicze. Z tego powodu wyzwa się już teraz życzących sobie pomieszczenia w Zakładzie od października, a by najdalej do 1. sierpnia r. b. zgłosić się zechcieli mi napismie od podpisującego dyrektora. Pobyt w Szkole Rolniczej przez całkowity kurs dwuletni kosztuje 270 tal. z utrzymaniem i usług.

Szczegółowy plan nauk półroczna przyzwole ogłosi się osobno. Blizszych informacyi zaczerpnąć można z broszury pod tytułem: „Wiadomość o Szkole Rolniczej imienia Haliny w Żabikowie, ogłosził dyrektor tejże Dr. Juliusz Au. Poznań 1870“, która jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Na zapytania wszelkich objaśnień chętnie udzieli podpisany.

Odgromy

na kościoły, pałace, i wszelkie inne zabudowania zaprawdza wedle najnowszych wynalazków fabryka wyrobów słowarskich
Józefa Bogdańskiego
w Poznaniu,
przy ul. półwiejskiej Nr. 7. (135)

Potrzebny buchhalter do mylna parowego w Pleszewie. Chętnemu do pracy przedłożony dobrza z prowadzeniem ksiąg kupieckich, tyczących się podobnego zakładu fabrycznego; takowy do mnie się raczy zgłosić. (136)

Brokerek,
rzecznik i notaryusz w Pleszewie.

Dla dobre osiemnastoletnich, krajowych Towarzystw Zabezpieczonych życia i ognia potrzebują się po miastach, jako też po wsiach prowincyi zdołni szczeni, a nie tylko tylko, obśmianolony dobrza z prowadzeniem ksiąg kupieckich, pod cysła A. 1. przyjmuję Ekspedycyja tegoz szczeni. (137)

Wrocławska ul. 9.

Na I. piętze 4 pokoje i kuchnia z wodociągiem i 1 Października r. b. za 240 tal. do wynajęcia. (141)

Najtańsza i najrzetelniejsza OFERTA CYGAR.

Rzadko może kto ofiarowat tak wyborne co do gatunku cygara po niezwykajnie tanich cenach, jak ja to obecnie uczynię w stanie w skutek zakupu szczególniej pomyślnego, który przypadkiem zrobiłem.

Blitar (Media Regalia) za tysiąc	10 1/2 tal.
Blitar (Trabucos) dio	11 1/2 "
Blitar (Regalia) dno	13 "
Wielkie Regalia de Espanna (sine) za tysiąc 14	14 "
Blitar Havana	15 "
Domingo Havana	17 "
Serrabava Havana	18 "
Najprzedniejsze Domingo Havana za tysiąc	20 "
Flor Havana za tysiąc	22 "
Prawdziwe importowane cygara za tysiąc	30—60 tal.
(ręcznie wista wartość 60—110 tal.)	

A. T. Peissert
we Wrocławiu Albrechtstr. Nr. 38.
Zaproszenie do przedpłaty na
ZIEMIENIANA.

Ziemienna, (tygodnik rolniczo-przemyslowy, organ centralnego Towarzystwa Gospodarczego dla Wgo E. Poznańskiego, wychodzi ro sobote w Poznaniu, w formie wielkiego arkusza, w 4 to pod redakcyą **Dr. Juliusza Au i Kazimierza Kozuskiego** za współredaktem głównym naczelnicykowskiej Szkoły Rolniczej imienia Haliny w Żabikowie. Prenumerata, liczące 21 lat latowania, podaje artykuły oryginalne, korespondencje rolnicze i najnowsze rzeczy z rolnictwa i przemysłu z rycinami. Ziemienna przyjmuje inseraty czyli ogłoszenia za opłatą od wieszka miąsiego 1/3 sgr. Prenumerata kwartalna we wszystkich urzędach pocztowych wynosi w Prusach talara, w Austryi 1 zlr. 80 cent. (127)

Kapitały po za kapitalami landszafcy

każdej żądanej wysokości są do umieszczenia. Panowie właściciele na takowej reflektującej zechcą swoje oferty opieczętowane pod lit. A. Z. nadesłać do Ekspedycyi „Orodowienka.“ (122)

Szanowną Publiczność miasta i okolicy Śmigla miło mi zwiadamieć iż z początkiem m. b. handel mój wina, korzeni i fabryczki fabryki sposobem sprzedazy panna W. Kaniewskiemu odstąpiłem. (140)

Teofil Radkiewicz.
Odwolując się na powyższe zawiadomienie, mam zaszczyt tak miejscowemu jak i okolicznej Publiczności z tą uwagą się polecić, iż uzupełniw-zwoj nowo objęty handel artykułami odpowiedniemi, — głównielem mojem staraniem jest i będzie tak wyborowym towarem jak i przystępną ceną, rzetelną renomę u łaskawych odbiorców sobie wyrobić. Śmigiel, dnia 27 czerwca 1871.

Władysław Kaniewski.